

Instituto Sonorense de Cultura  
Estado de Flujos de Efectivo  
Al 31 de diciembre de 2019

ETCA-I-06

TRIMESTRE: CUARTO

Concepto	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>259,842,452.11</b>	<b>240,546,782.98</b>
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos		
Aprovechamientos		
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	14,889,453.48	2,685,004.45
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	10,397,359.20	
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	234,555,639.43	232,639,152.36
Otros Orígenes de Operación		5,222,626.17
<b>Aplicación</b>	<b>256,596,439.93</b>	<b>236,693,379.97</b>
Servicios Personales	152,968,984.86	146,441,704.98
Materiales y Suministros	2,501,956.13	1,935,369.65
Servicios Generales	84,170,232.22	86,834,305.34
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	500,000.00	1,482,000.00
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	5,616,596.10	
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	10,838,670.62	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>3,246,012.18</b>	<b>3,853,403.01</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>14,800,405.98</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión		14,800,405.98
<b>Aplicación</b>	<b>2,437,530.75</b>	<b>44,377,797.02</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,842,802.35	37,132,164.29
Bienes Muebles	594,728.40	6,727,532.37
Otras Aplicaciones de Inversión		518,100.36
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-2,437,530.75</b>	<b>-29,577,391.04</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>35,209,545.77</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	35,209,545.77
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>17,038,856.03</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		17,038,856.03
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0.00</b>	<b>18,170,689.74</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>808,481.43</b>	<b>-7,553,298.29</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>6,241,896.90</b>	<b>13,795,195.19</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>7,050,378.33</b>	<b>6,241,896.90</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Elaboró

Mtro. Elioth Encinas Noriega  
Coordinador de Administración

Autorizó

Lic. Mario Welfo Álvarez Beltrán  
Director General